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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá porovnáním profesionalizovaného a komunitního

modelu vedení neziskových organizací. Tyto modely byly sledovány na příkladu

organizací, které se zabývají resocializaci propuštěných vězňů a to v České republice

a ve Spojených státech. Cílem práce je skrze zúčastněné pozorování,

polostrukturované rozhovory a studium dokumentů popsat odlišnost těchto organizací

zejména s ohledem na rozdílnost přístupu k dobrovolníkům, na odlišnost služeb, které

obě organizace nabízejí i na vztah s komunitou, který obě organizace mají.

Výsledkem je, že obě organizace splňují podstatu toho, co je komunitní a

profesionalizovaný model organizace a těmito modely se řídí i v rámci spolupráce s

dobrovolníky

This master thesis is aimed at comparison of two different non-profit

organizations which are using grassroot, respectively professionalize model. These

models were examined on the example of two non-profit organizations which deal

with re-socialization of ex-offenders. One is located in the Czech Republic, the other

one in the United States of America. The aim of this thesis is to describe the

differences between these organization with special aim at the differ role of volunteers,

different services that are provided and the relationship with the community while

using techniques such as interviews, stadium of the available documents and case

study methods. In the end, the result is that both organizations are following the rules

that are set up within community or professional model and as such they also treat the

volunteers.

Klíčová slova

Vězen, resocializace, profesionalizovaný a komunitní model fungování neziskovýh

organizací, dobrovolník, probace, mediace, mentoring, komunita.

Key words

Prisoner, re-socialization, professional and grassroot model of the non-profit

organizations, volunteer, probation, mediation, mentoring, community.
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Úvod

Kdysi jsem četla, že zločin je jako nemoc- má se na něj odpovědět terapií,

léčením a uzdravením. Byla použita paralela s nemocemi, které si člověk způsobí

sám- třeba rakovina plic z nadměrného kouření nebo obezita- a společnost přesto

neodmítne je léčit. Vězni jsou ale v jiné situaci. Do vězení jsou posílání s tím, že jde o

nápravno- výchovné zařízení a tudíž po několikaletém trestu opustí brány vězení jiní-

lepší, společenštější, lidštější. Opak je pravdou. Většina vězňů ve vězení ztratí i ten

poslední kontakt s „realitou“ tam venku a propuštění pro ně znamená návrat do jiné, a

často vůči nim nepřátelsky naladěné, společnosti, ve které jsou ztraceni. Zároveň jak

napsal Václav Havel „většina vězňů, kteří se krátce pro propuštění vrátili zpět do

vězení, se tam vrátila proto, že nedovedli odhadnout rozsah svobod. Po vojenském

drilu, který ve vězení zažili, po tom sešněrovaném životě si mysleli, že mají konečně

svobodu, a nepostřehli, že i život venku má svá pravidla.“
1

Kromě toho, že se po letech strávených mimo společnost těžce socializují, si

sebou nesou i jistou nálepku. Nálepka, neboli „labeling“ kterou si bývalí vězni sebou

nesou, jim stěžuje návrat do většinové společnosti, protože se na ně i díky ní

společnost dívá „skrze prsty“. Základem teorie „labelingu“ je fakt, že okolní svět nás

vidí určitým způsobem, hodnotí nás a vytváří soudy. Tyto soudy pak mohou vyústit

ve vytvoření nálepky pro člověka, který byl vyhodnocen jako odchylující se od

normy, kterou společnost uznává. Na tuto skupinu osob jakoby se nevztahovalo

obecné dobrodiní, které prokazujeme těm v nouzi- handikapovaným, znevýhodněným,

seniorům. A přitom právě bývalí vězni jsou skupinou, která potřebuje pomoc. Pomoc

sociální, psychologickou a často také finanční. Bez různých úrovní této pomoci se i

díky nálepce, kterou si sebou po propuštění nesou, mohou vrátit - a pravděpodobně se

vrátí- ke kriminální činnosti, sklouznou k recidivě a nastoupí zpět do vězení.

Společnost je spokojená, protože jednak měla ve svém hodnocení dané osoby pravdu,

a jednak je už takováto osoba bezpečně odstraněna za mřížemi věznice.

Spíše než takovéto jednání by si lidé i společnost jako celek měli uvědomit, že

je lepší pomoci této skupině co nejdříve, než čekat na nekončící spirálu recidivy, ze

které se už rezignovaný jedinec nedokáže sám dostat. Ať obecně takovýto názor ve

společnosti nepanuje, pro ni samotnou by bylo nejen z hlediska bezpečnosti, ale také

1
Rieger, Zdeněk. 2009. Návrat k rodině a domů. Praha: Portál, (7).
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z hlediska finančního nebo třeba z hlediska sanaci rodiny, mnohem výhodnější pomoc

poskytnout.

Pro účely této diplomové práce jsem se tudíž zaměřila na neziskové organizace,

které se snaží bývalým vězňům pomoci po tom, co opustí bránu vězení. Tyto

organizace neziskového sektoru spojuje jen jejich zaměření. Působí v jiných zemích

světa, dokonce na jiných hemisférách.

Každá organizace také reprezentuje odlišný styl řízení, cíle, motivy a také

přístup k dobrovolníkům. Obě organizace jsem měla možnost poznat v rámci své

stáže, studovat jejich fungování, dokumenty a spolupracovat s jejich pracovníky,

stejně tak jako s nimi dělat rozhovory.

Opačné póly řízení organizací neziskového sektoru reprezentuje komunitní

organizace Dismas House se sídlem ve státě Vermont, USA. Profesionalizovanou

organizaci pak reprezentuje organizace Rubikon se sídlem v Praze. Obě organizace

také prezentují typ organizace v dané zemi v této oblasti činností nejrozšířenější- teda

ve Spojených státech organizace komunitního charakteru a v České republice

organizace profesionalizovaná.

Diplomová práce je tedy zaměřena na porovnávání dvou organizací občanské

společnosti, jež se zabývají stejným tématem- prací s bývalými vězni a jejich

resocializací pomocí různých programů. Pomocí případové studie budu sledovat

hlavní rozdíly v těchto organizacích, budu se snažit porovnat jednotlivé projekty a

přístupy k vězňům. Důraz bude kladen na rozdílný přístup v tzv. komunitním a

profesionalizovaném modelu organizace. Za jádro rozdílů mezi komunitním a

profesionalizovaným modelem jsem zvolila rozdílnou roli dobrovolníků v každém

z těchto modelů. Dobrovolníci budou hlavním zkoumaným prvkem obou organizací,

jak české, tak americké. Od role dobrovolníků v těchto organizacích pak nejde oddělit

ani roli zaměstnanců a vůbec celé jejich fungování včetně poskytovaných programů a

přístupu okolí a komunity k těmto organizacím.

Práce se snaží najít odpovědi na následující výzkumnou otázku a výzkumné

podotázky:

Výzkumná otázka: Jak souvisícharakter organizace zabývající se pomocí vězňům

s rolí dobrovolníků a typem programů a charakterem služeb, které organizace

vězňům nabízí?

Podotázka 1.: Jaké služby/programy nabízí česká organizace?

Podotázka 2.: Jaké služby/programy nabízí americká organizace?
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Podotázka 3: Jaká je role dobrovolníků a zaměstnanců v české organizaci, která se

věnuje resocializaci vězňů? V čem odpovídá profesionalizovanému (byrokratické,

modernímu) stylu řízení a v čem komunitnímu (grassroot)?

Podotázka 4: Jaká je role dobrovolníků a zaměstnanců v americké organizaci, která se

věnuje resocializaci vězňů? V čem odpovídá profesionalizovanému (byrokratické,

modernímu) stylu řízení a v čem komunitnímu (grassroot)?

První kapitola se věnuje úvodu do problematiky ve formě porovnání rozdílů

mezi profesionalizovanou a komunitní organizací. Zde je důležitý koncept komunity a

jejího vývoje v průběhu posledních dvou století tak, jak se postupně lidé začali

sdružovat a vytvářet různé spolky a organizace. Zdůrazněný je rozdíl v rozvoji

komunity v České republice a ve Spojených státech zejména s ohledem na politicko-

společenský vývoj v daných zemích, kde tradice komunitní ve Spojených státech

nebyla přerušena, zatímco v České republice se mezi některými autory vůbec

polemizuje o existenci komunitního modelu v dobách socialismu. Kapitolu uzavírá

popis profesionalizovaného modelu a přehledná tabulka porovnání obou modelů.

Následující kapitola popisuje stručně rozdíly mezi vězeňskými systémy a

programy v obou zemích, přičemž je zde možné pozorovat, že oba tyto systémy do

jisté míry jsou katalyzátorem následné neziskové činnost napojených organizací, které

jenom odrážejí způsoby, pravidla trendy těchto systémů. Signifikantní je zde opět

zapojení komunity do různých programů ve Spojených státech, které slouží k tomu,


[…]


tak jak to vyplývá z poslední kapitoly této diplomové práce. Protože ať už je podobná

organizace komunitní nebo profesionalizovaná, jejich hlavní cíl je pomoc těm, kteří to

potřebují.
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Schmidtová 18.7.2011, délka rozhovoru: 48 minut.

Rozhovor 4. KM, projektová koordinátorka, Rubikon. Vedla Zuzana Schmidtová

20.3.2012, délka rozhovoru: 57 minut.

Rozhovor 5. TK, projektová koordinátorka, Rubikon. Vedla Zuzana Schmidtová

25.3.2012, délka rozhovoru: 44 minut.
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O autorce

Mgr. Zuzana Schmidtová se narodila dne 3. dubna 1987 v Bratislavě. Po

absolvování 8-letého Gymnázia Jura Hronca byla přijata ke studiu bakalářského oboru

Humanitní studia na Fakultě humanitnich studií Univerzity Karlově v Praze.

Následující rok pak byla přijata k dalšímu bakalářskému studiu Mezinárodních

teritoriálních studiích na Fakultě sociálních věd Univerzity Karlovy v Praze. Obě

studia úspěšně ukončila v roce 2009, kdy zároveň odjela na stáž do organizace

Dismas House ve Vermontu. Tato stáž vyprofilovala oblast jejího akademického

zkoumání a tak si po roční pauze podala přihlášku na navazující studium oborů

Americká studia na Fakultě sociálních věd Univerzity Karlovy a zárověn Studií

občanského sektoru na Fakultě humanitních věd Univerzity Karlově.

Ve své volné čase ráda cestuje, zejména do Spojených států, běhá a intenzivně

se zajímá o americkou sociálni politiku a zejména o americký trestní system a péči o

propuštěné vězně.
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Slovník důležitých jmen a pojmů

Dismas House: komunitní organizace zabývající se resocializací vězňů. Sídlí ve státu

Vermont, USA.

Dobrovolnictví: služba druhým kterou symbolizuje to že je nepovinná, neplacená a

ve prospěch druhých.
119

Grassroot: „grassroot“ organizace jsou neziskové organizace založeny na čistě místní

příslušnosti a čerpají z dobrovolnické práce svých členů, kteří se komunitou silně

ztotožňují.
120

Komunita: místo, kde člověk může získat emocionální podporu, oceněni a praktickou

pomoc v každodenním životě.
121

Komunitní model/Komunitní práce: je metoda směřující k vyvolání a podporování

změny v rámci místního společenství.
122

Mediace: mimosoudní zprostředkování za účelem řešení sporu mezi poškozeným a

obviněným a činnost směřující k urovnání konfliktního stavu vykonávanou

v souvislosti s trestním řízením. Mediaci lze provést jen s výslovným souhlasem

obviněného a poškozeného.
123

Mentoring: jako metoda je založen na zapojení komunity do sociální reintegrace

pachatelů.
124

Postpenitenciárni péče: je sociální rehabilitace propuštěných osob, omezení jejich

sociální exkluze, zvýšení kvality jejich života a začlenění zpět do společnosti.
125

Probace: organizace a výkon dohledu nad obviněným, kontrola výkonu trestů

nespojených s odnětím svobody, individuální pomoc obviněnému, jeho pozitivní

motivováni, působení na něj aby vedl řádný život, vyhověl soudem nebo státním

119

Frič, Pavol, Tereza Pospíšilová. 2010. Vzorce a hodnoty dobrovolnictví v české společnosti na

začátku 21. Století. Praha: Agnes (9).
120

Pospíšilová, Tereza. 2011. Grassroot Volunteering: Definition, Concepts and Terms. [cit. 10. 2.

2013] [online]. Praha: Univerzita Karlova. Dostupné z :

<http://www.fhs.cuni.cz/kos/kos_soubory/grassroots%20volunteering_AGORA.pdf>.
121

Hartl, Pavel. 1997. Komunita občanská a komunita terapeutická. Praha: SLON (35).
122

Matoušek, Oldřich. 2008. Metody a řízení sociální práce. Praha: Portál. (254).
123

Zákon č. 257/2000 Sb. Zákona o Probační a mediační službe.
124

Brumovská, Tereza, Gabriela Seidlová Málková. 2010. Mentoring- Výchova k profesionálnímu

dobrovolnictví. Praha: Portál (24).
125

Hasmanová L. et al. 2008. Mezi vězením a komunitou (výstup projektu Šance). Praha: Sdružení pro

probaci a mediaci v justici. (63).
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zástupcem uloženým podmínkám, a tím došlo k obnově narušených právních i

společenských vztahů.
126

Probační a mediační služba: Posláním PMS je zprostředkování společensky

prospěšného řešení a zároveň efektivního a účinného řešení konfliktů spojených s

trestnou činností. Mezi další činnosti patří organizace a zajištění efektivního a

důstojného výkonu alternativních trestů a opatření s důrazem na zájmy poškozených,

ochranu komunity a prevenci kriminality.
127

Profesionalizace neziskového sektoru: přechod od využívání služeb a schopností

dobrovolníků k placeným zaměstnancům. Tento proces úzce souvisí s vývojem

organizace, kdy čím organizace existuje déle, tím víc se rozrůstá, byrokratizuje.

Někteří výzkumníci jako Smith pokládají za důležitý krok směrem k profesionalizaci i

přijímání různých grantů a dotací od státních institucí, čímž je nastartována

spolupráce mezi státem a danou neziskovou organizací.
128

Rubikon: profesionalizovaná organizace zabyvající se resocializací vězňů. Sídlí v

Praze.

Sociální služby: jsou jedinci poskytovány na základě jeho potřeby vzniklé z důvodu

ztráty soběstačnosti s cílem obnovení schopnosti jedince zvládat základní životní

potřeby bez pomoci druhých lidí. Služba je poskytovaná v prime intrakci s

uživatelem.
129
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