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Vhodnost a aktuálnost tématu vzhledem k oboru Studia občanského sektoru 1

Téma je vhodné vzhledem k oboru. Oceňuji, že studentka uchopila téma z prostředí péče o vězně
nikoli perspektivou problematiky vězeňství, mentoringu apod., ale že dala do centra pozornosti
neziskové organizace a způsob, jakým v nich fungují dobrovolníci v návaznosti na komunitu.

Využití relevantní teoretické literatury včetně cizojazyčné 2

Studentka využívá českou i zahraniční teoretickou literaturu v dostačujícím rozsahu. Část literatury
k tématu komunitní práce (příručky ministerstev nebo programové materiály NNO) však není teorie ve
smyslu výroku o vztahu mezi určitými koncepty. Má v práci své místo, přispívá k osvětlení pojmu
komunita, jak mu rozumí příslušné instituce, ale přesto by bylo na místě to v textu reflektovat.

Formulace cíle (problém, dílčí cíle) s využitím teorie 1

Cíl DP a problém, který řeší, je formulován na pozadí teoretického předpokladu o odlišnosti
komunitního a programového typu dobrovolnictví.

Formulace hypotézy (výzkumné otázky) 1

Výzkumná otázka (v.o.) je formulována vhodně pro kvalitativní výzkum.

Splnění vytčeného cíle 1-2

Cíl práce byl naplněn. Srovnání fungování dvou organizací v USA a v České republice v oblasti
pomoci vězňům je skutečně podnětné, kontrastní a proto zajímavé i z hlediska teorie. Umím si
představit více teoreticky ukotvenou srovnávací případovou studii, která by si mohla klást za cíl i
ověření či rozvinutí teorie dvou modelů dobrovolnictví. K tomu by však bylo třeba další práce na
výzkumu a lepší teoretické ukotvení při sběru dat i jejich analýze.

I přesto bude práce jistě přínosem pro všechny zájemce o komunitní VS programový typ
dobrovolnictví, např. v Národním dobrovolnickém centru Hestia, protože přináší dva kontrastní
příběhy tematicky podobných organizací. Studentka mohla cíl splnit jen díky pobytu v USA a z toho
hlediska je práce také výjimečná.

Vhodnost zvolených metod a jejich použití 2

Studentka se v práci poměrně pečlivě věnuje popisu svého postupu (především výběru vzorku a
sběru dat). Práce by se nabízela jako výzkumný design srovnávací případové studie, který však
studentka explicitně nepoužívá, což je možná škoda. Postup analýzy dat není přesně popsán.
Samotné srovnání se děje z hlediska financování, získávání dobrovolníků a vztahu organizace ke
komunitě. Studentka sice částečně srovnává organizace i z hlediska tabulky (uvedené na závěr části
1), ale sběr dat ani analýza samotná nebyly systematicky zacílené na jednotlivá kritéria tabulky, ani
např. na financování (kde se vychází především z jednoho rozhovoru, což je v případě takové věci
jako finance příliš přibližné).

Z hlediska použitých dat výbornému hodnocení z mého hlediska neodpovídá jen 5 rozhovorů, z toho
v jedné organizace to byli ředitelé, v Rubikonu „jen“ projektové koordinátory (proč?), a také to, že
studentka nedokládá systematickou práci ani s dokumenty (ze kterých VZ přesně čerpala, jakým
způsobem a co v nich hledala), ani se zápisky ze zúčastněného pozorování (na s. 7 studentka asi
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mylně píše o „pasivním“ pozorování), přičemž studentka si patrně nevedla během stáží terénní deník
(nebo o něm nepíše), který by potom byl spolehlivým typem dat z pozorování.

Je-li práce prakticky orientovaná, zda přináší návrhy řešení (doporučení) 2

Doporučení jsou formulována na základě výsledků výzkumu a jsou potenciálně přínosná, proto je
hodnotím velmi dobře. Nejedná se však o systematická doporučení, která by autorka např.
vyargumentovala vůči předpokládaným kladům a nedostatkům určitého modelu dobrovolnictví.

Kvalita vlastních závěr 2

Závěry přehledně shrnují předchozí text, nic k němu však také nepřidávají.

Práce s literaturou, citace pramenů, informačních zdrojů 1

Odpovídající diplomové práci.

Formulační a gramatická úroveň 2

Styl psaní velmi dobrý; sem tam chybí čárka, slovo navíc, gramatická chyba.

Grafická úprava 1

Odpovídající diplomové práci.

Celková známka před obhajobou: 1-2 dle obhajoby
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